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1. Inleiding 

Centraal Bureau voor de Statistiek brengt op verzoek van de Federatie Nederlandse Rubber- en 

Kunststofindustrie (NRK) statistische informatie in kaart over de leden en potentiële leden van NRK. De 

gegevens die CBS heeft gebruikt voor dit onderzoek waren al beschikbaar. Er heeft voor dit onderzoek 

geen aanvullende enquêtering plaatsgevonden. 

CBS heeft van NRK een ledenlijst en lijst met potentiële leden ontvangen met onder meer de KvK-

nummers. Door deze informatie te koppelen aan de CBS-eenheden zijn kwartaalomzetten uit de 

omzetstatistieken verzameld en verwerkt tot uitkomsten. 

 

In hoofdstuk 2 worden de resultaten besproken van de koppeling tussen de eenheden op de ledenlijst 

en lijst met potentiële leden van NRK (KvK-nummers) en de eenheden van CBS (bedrijfseenheden). 

Deze koppeling wordt gebruikt bij het verzamelen en verwerken van gegevens uit de 

omzetstatistieken (hoofdstuk 3). 
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2. Spreiding over SBI terreinen 

2.1 NRK-data 
NRK heeft een ledenlijst en een lijst met potentiële leden verstrekt. De ledenlijst bevatte 352 unieke 

KvK-nummers en de lijst met potentiële leden 460 unieke KvK-nummers.  

2.2 CBS-data 
Bij de productieprocessen vormt de statistische eenheid, de eenheid waarover de statistieken worden 

gemaakt, een cruciale rol. CBS noemt de statistische eenheid in dit geval de bedrijfseenheid (beid). In 

de regel bestaat de bedrijfseenheid uit één of meerdere juridische eenheden zoals een BV, NV, VOF of 

een zzp’er. Deze juridische eenheden worden binnen CBS ook wel CBS-personen genoemd. CBS-

personen kunnen gekoppeld kunnen worden aan de NRK-eenheden met een KvK-nummer.  

2.3 Koppeling data NRK-CBS 
In het onderzoek zijn de KvK-nummers van de NRK-ledenlijst gekoppeld aan CBS-personen in het 

Algemeen Bedrijven Register (ABR) van CBS. Het overgrote deel van de KvK-nummers kon 1-1 worden 

gekoppeld met 351 CBS-personen. Deze CBS-personen koppelen weer aan 330 bedrijfseenheden. 

 

Het overgrote deel van de KvK-nummers van de potentiële NRK leden kon 1-1 worden gekoppeld met 

454 CBS-personen. Deze CBS-personen koppelen weer aan 448 bedrijfseenheden. 

2.4 Resultaten 

2.4.1 Leden NRK 

Tabel 1 geeft inzicht in welke SBI de CBS-persoon zit die is gekoppeld aan het KvK-nummer van het 

NRK-lid. 
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Tabel 1 aantal CBS-personen naar SBI 

SBI Omschrijving Aantal 

221 Vervaardiging van producten van rubber 21 

222 Vervaardiging van producten van kunststof 159 

104 Vervaardiging van plantaardige en dierlijke oliën en vetten 1 

139 Vervaardiging van overige textielproducten 3 

152 Vervaardiging van schoenen 2 

162 Vervaardiging van artikelen van hout, kurk, riet en vlechtwerk (geen meubels) 2 

172 Vervaardiging van papier- en kartonwaren 6 

181 Drukkerijen en dienstverlening voor drukkerijen 3 

201 
Vervaardiging van chemische basisproducten, kunstmeststoffen en stikstofverbindingen en 
van kunststof en synthetische rubber in primaire vorm 

12 

203 Vervaardiging van verf, vernis en dergelijke, drukinkt en mastiek 1 

205 Vervaardiging van overige chemische producten 1 

206 Vervaardiging van synthetische en kunstmatige vezels 
1 

239 Vervaardiging van overige niet-metaalhoudende minerale producten 1 

244 Vervaardiging van edelmetalen en overige non-ferrometalen 2 

251 Vervaardiging van metalen producten voor de bouw 2 

255 Smeden, persen, stampen en profielwalsen van metaal; poedermetallurgie 1 

256 Oppervlaktebehandeling en bekleding van metaal; algemene metaalbewerking 1 

257 Vervaardiging van scharen, messen en bestek, hang- en sluitwerk en gereedschap 1 

301 Scheepsbouw 1 

310 Vervaardiging van meubels 1 

325 Vervaardiging van medische instrumenten en hulpmiddelen 1 

381 Inzameling van afval 1 

382 Behandeling van afval 1 

383 Voorbereiding tot recycling 16 

432 Bouwinstallatie 2 

433 Afwerking van gebouwen 2 

439 Dakbouw en overige gespecialiseerde werkzaamheden in de bouw 3 

453 Handel in auto-onderdelen en -accessoires 1 

461 Handelsbemiddeling 3 

464 Groothandel in consumentenartikelen (non-food) 6 

466 Groothandel in machines, apparaten en toebehoren voor industrie en handel 48 

467 Overige gespecialiseerde groothandel 24 

469 Niet-gespecialiseerde groothandel 1 

494 Goederenvervoer over de weg 1 

521 Opslag 1 

Overige 
SBI's 

642 (Financiële holdings), 683 (Bemiddeling in en beheer van onroerend), 701 (Holdings 
(geen financiële) en concerndiensten binnen eigen concern), 702 (Advisering op het gebied 
van management en bedrijfsvoering), 711 (Architecten, ingenieurs en technisch ontwerp en 
advies), 721 (Natuurwetenschappelijk speur- en ontwikkelingswerk), 749 (Overige 
specialistische zakelijke dienstverlening), 829 (Overige zakelijke dienstverlening (niet eerder 
genoemd)) 

18 

Totaal 
 

351 
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Een bedrijfseenheid kan uit meerdere CBS-personen uit verschillende SBI-terreinen bestaan en 

daardoor een andere SBI-typering hebben. In tabel 2 is daarom ook voor de bedrijfseenheden waar 

het NRK-lid via de CBS-persoon aan is gekoppeld, de SBI-typering weergegeven. 

Tabel 2 aantal bedrijfseenheden naar SBI 

SBI Omschrijving Aantal 

221 Vervaardiging van producten van rubber 21 

222 Vervaardiging van producten van kunststof 147 

104 Vervaardiging van plantaardige en dierlijke oliën en vetten 1 

139 Vervaardiging van overige textielproducten 3 

152 Vervaardiging van schoenen 2 

162 Vervaardiging van artikelen van hout, kurk, riet en vlechtwerk (geen meubels) 2 

172 Vervaardiging van papier- en kartonwaren 7 

181 Drukkerijen en dienstverlening voor drukkerijen 2 

201 Vervaardiging van chemische basisproducten, kunstmeststoffen en stikstofverbindingen en 
van kunststof en synthetische rubber in primaire vorm 

9 

203 Vervaardiging van verf, vernis en dergelijke, drukinkt en mastiek 1 

205 Vervaardiging van overige chemische producten 1 

206 Vervaardiging van synthetische en kunstmatige vezels 1 

239 Vervaardiging van overige niet-metaalhoudende minerale producten 1 

244 Vervaardiging van edelmetalen en overige non-ferrometalen 2 

251 Vervaardiging van metalen producten voor de bouw 2 

252 Vervaardiging van reservoirs van metaal en van ketels en radiatoren voor centrale 
verwarming 

1 

255 Smeden, persen, stampen en profielwalsen van metaal; poedermetallurgie 1 

256 Oppervlaktebehandeling en bekleding van metaal; algemene metaalbewerking 1 

257 Vervaardiging van scharen, messen en bestek, hang- en sluitwerk en gereedschap 1 

259 Vervaardiging van overige producten van metaal 1 

301 Scheepsbouw 1 

310 Vervaardiging van meubels 2 

325 Vervaardiging van medische instrumenten en hulpmiddelen 1 

381 Inzameling van afval 2 

382 Behandeling van afval 1 

383 Voorbereiding tot recycling 13 

431 Slopen van bouwwerken, grondverzet en proefboren 1 

432 Bouwinstallatie 4 

433 Afwerking van gebouwen 1 

439 Dakbouw en overige gespecialiseerde werkzaamheden in de bouw 2 

453 Handel in auto-onderdelen en -accessoires 1 

461 Handelsbemiddeling 3 

464 Groothandel in consumentenartikelen (non-food) 5 

466 Groothandel in machines, apparaten en toebehoren voor industrie en handel 44 

467 Overige gespecialiseerde groothandel 27 

469 Niet-gespecialiseerde groothandel 1 

521 Opslag 1 

561 Restaurants, cafetaria's en dergelijke 1 

Overige 
SBI's 

642 (Financiële holdings), 701 (Holdings (geen financiële) en concerndiensten binnen eigen 
concern), 702 (Advisering op het gebied van management en bedrijfsvoering), 711 
(Architecten, ingenieurs en technisch ontwerp en advies), 721 (Natuurwetenschappelijk 
speur- en ontwikkelingswerk), 749 (Overige specialistische zakelijke dienstverlening), 782 
(Uitzendbureaus, uitleenbureaus en banenpools), 829 (Overige zakelijke dienstverlening (niet 
eerder genoemd)) 

12 

Totaal 330 



 

Maatwerk voor brancheverenigingen  8 

2.4.2 Potentiële leden NRK 

Tabel 3 geeft inzicht in welke SBI de CBS-persoon zit die is gekoppeld aan het KvK-nummer van het 

potentiële NRK lid. 

 

Tabel 3 aantal CBS-personen naar SBI 

SBI Omschrijving Aantal 

221 Vervaardiging van producten van rubber 2 

222 Vervaardiging van producten van kunststof 175 

108 Vervaardiging van overige voedingsmiddelen 2 

132 Weven van textiel 2 

139 Vervaardiging van overige textielproducten 5 

141 Vervaardiging van kleding (geen bontkleding) 2 

162 Vervaardiging van artikelen van hout, kurk, riet en vlechtwerk (geen meubels) 1 

172 Vervaardiging van papier- en kartonwaren 3 

181 Drukkerijen en dienstverlening voor drukkerijen 4 

201 
Vervaardiging van chemische basisproducten, kunstmeststoffen en stikstofverbindingen 
en van kunststof en synthetische rubber in primaire vorm 17 

203 Vervaardiging van verf, vernis en dergelijke, drukinkt en mastiek 3 

205 Vervaardiging van overige chemische producten 1 

206 Vervaardiging van synthetische en kunstmatige vezels 5 

231 Vervaardiging van glas en glaswerk 1 

236 Vervaardiging van producten van beton, gips en cement 1 

245 Gieten van metalen 5 

251 Vervaardiging van metalen producten voor de bouw 5 

252 
Vervaardiging van reservoirs van metaal en van ketels en radiatoren voor centrale 
verwarming 1 

255 Smeden, persen, stampen en profielwalsen van metaal; poedermetallurgie 3 

256 Oppervlaktebehandeling en bekleding van metaal; algemene metaalbewerking 12 

257 Vervaardiging van scharen, messen en bestek, hang- en sluitwerk en gereedschap 7 

259 Vervaardiging van overige producten van metaal 8 

273 
Vervaardiging van elektrische en elektronische kabels en van schakelaars, stekkers, 
stopcontacten en dergelijke 2 

274 Vervaardiging van elektrische lampen en verlichtingsapparaten 2 

275 Vervaardiging van huishoudapparaten 1 

281 
Vervaardiging van motoren, turbines, pompen, compressoren, appendages en 
drijfwerkelementen 3 

282 Vervaardiging van overige machines en apparaten voor algemeen gebruik 8 

283 Vervaardiging van machines en werktuigen voor de land- en bosbouw 1 

289 
Vervaardiging van overige machines, apparaten en werktuigen voor specifieke 
doeleinden 7 

292 Carrosseriebouw; vervaardiging van aanhangwagens en opleggers 2 

293 Vervaardiging van onderdelen en toebehoren voor auto's 1 

301 Scheepsbouw 2 

303 Vervaardiging van vliegtuigen en onderdelen daarvoor 1 

310 Vervaardiging van meubels 5 

323 Vervaardiging van sportartikelen 1 

329 Vervaardiging van overige goederen 1 

331 Reparatie van producten van metaal, machines en apparatuur 3 

383 Voorbereiding tot recycling 1 

412 Algemene burgerlijke en utiliteitsbouw 2 

432 Bouwinstallatie 2 

439 Dakbouw en overige gespecialiseerde werkzaamheden in de bouw 1 
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451 Handel in auto's en aanhangers, eventueel gecombineerd met reparatie 2 

461 Handelsbemiddeling 9 

464 Groothandel in consumentenartikelen (non-food) 11 

466 Groothandel in machines, apparaten en toebehoren voor industrie en handel 34 

467 Overige gespecialiseerde groothandel 35 

475 Winkels in overige huishoudelijke artikelen 1 

477 Winkels in overige artikelen 1 
Overige 
SBI's 

620 (Dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatietechnologie), 642 
(Financiële holdings), 643 (Beleggingsinstellingen), 682 (Verhuur van onroerend goed), 
692 (Accountancy, belastingadvisering en administratie), 701 (Holdings (geen financiële) 
en concerndiensten binnen eigen concern), 702 (Advisering op het gebied van 
management en bedrijfsvoering), 711 (Architecten, ingenieurs en technisch ontwerp en 
advies), 712 (Keuring en controle), 721 (Natuurwetenschappelijk speur- en 
ontwikkelingswerk), 731 (Reclamebureaus en handel in advertentieruimte en -tijd), 741 
(Industrieel ontwerp en vormgeving), 773 (Verhuur en lease van machines en werktuigen 
en van overige goederen), 774 (Lease van niet-financiële immateriële activa), 813 
(Landschapsverzorging), 829 (Overige zakelijke dienstverlening (niet eerder genoemd)), 
941 (Bedrijfs-, werkgevers- en beroepsorganisaties), 949 (Levensbeschouwelijke en 
politieke organisaties, belangen- en ideële organisaties, hobbyclubs) 

50 

Totaal 454 

 

In tabel 4 is voor de bedrijfseenheden waar het potentiële NRK lid via de CBS-persoon aan is 

gekoppeld, de SBI-typering weergegeven. 

 

Tabel 4 aantal bedrijfseenheden naar SBI 

SBI Omschrijving Aantal 

221 Vervaardiging van producten van rubber 3 

222 Vervaardiging van producten van kunststof 174 

101 Slachterijen en vleesverwerking 2 

108 Vervaardiging van overige voedingsmiddelen 1 

132 Weven van textiel 2 

139 Vervaardiging van overige textielproducten 6 

141 Vervaardiging van kleding (geen bontkleding) 2 

151 
Looien en bewerken van leer; vervaardiging van koffers, tassen, zadel- en tuigmakerswerk; 
bereiden en verven van bont 1 

162 Vervaardiging van artikelen van hout, kurk, riet en vlechtwerk (geen meubels) 2 

172 Vervaardiging van papier- en kartonwaren 4 

181 Drukkerijen en dienstverlening voor drukkerijen 4 

201 
Vervaardiging van chemische basisproducten, kunstmeststoffen en stikstofverbindingen en van 
kunststof en synthetische rubber in primaire vorm 16 

203 Vervaardiging van verf, vernis en dergelijke, drukinkt en mastiek 4 

206 Vervaardiging van synthetische en kunstmatige vezels 6 

231 Vervaardiging van glas en glaswerk 1 

236 Vervaardiging van producten van beton, gips en cement 2 

245 Gieten van metalen 2 

251 Vervaardiging van metalen producten voor de bouw 8 

252 Vervaardiging van reservoirs van metaal en van ketels en radiatoren voor centrale verwarming 1 

255 Smeden, persen, stampen en profielwalsen van metaal; poedermetallurgie 3 

256 Oppervlaktebehandeling en bekleding van metaal; algemene metaalbewerking 10 

257 Vervaardiging van scharen, messen en bestek, hang- en sluitwerk en gereedschap 8 

259 Vervaardiging van overige producten van metaal 7 

273 
Vervaardiging van elektrische en elektronische kabels en van schakelaars, stekkers, 
stopcontacten en dergelijke 2 



 

Maatwerk voor brancheverenigingen  10 

274 Vervaardiging van elektrische lampen en verlichtingsapparaten 2 

275 Vervaardiging van huishoudapparaten 1 

281 
Vervaardiging van motoren, turbines, pompen, compressoren, appendages en 
drijfwerkelementen 3 

282 Vervaardiging van overige machines en apparaten voor algemeen gebruik 8 

289 Vervaardiging van overige machines, apparaten en werktuigen voor specifieke doeleinden 8 

292 Carrosseriebouw; vervaardiging van aanhangwagens en opleggers 2 

293 Vervaardiging van onderdelen en toebehoren voor auto's 1 

301 Scheepsbouw 3 

303 Vervaardiging van vliegtuigen en onderdelen daarvoor 1 

310 Vervaardiging van meubels 6 

323 Vervaardiging van sportartikelen 1 

329 Vervaardiging van overige goederen 1 

331 Reparatie van producten van metaal, machines en apparatuur 3 

383 Voorbereiding tot recycling 1 

411 Projectontwikkeling 1 

412 Algemene burgerlijke en utiliteitsbouw 1 

429 Bouw van overige civieltechnische werken 1 

432 Bouwinstallatie 3 

433 Afwerking van gebouwen 1 

439 Dakbouw en overige gespecialiseerde werkzaamheden in de bouw 1 

451 Handel in auto's en aanhangers, eventueel gecombineerd met reparatie 1 

452 Gespecialiseerde reparatie van auto's 1 

461 Handelsbemiddeling 7 

463 Groothandel in voedings- en genotmiddelen 2 

464 Groothandel in consumentenartikelen (non-food) 14 

466 Groothandel in machines, apparaten en toebehoren voor industrie en handel 34 

467 Overige gespecialiseerde groothandel 31 

475 Winkels in overige huishoudelijke artikelen 2 

477 Winkels in overige artikelen 1 
Overige 
SBI's 

620 (Dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatietechnologie), 642 (Financiële 
holdings), 643 (Beleggingsinstellingen), 701 (Holdings (geen financiële) en concerndiensten 
binnen eigen concern), 702 (Advisering op het gebied van management en bedrijfsvoering), 
711 (Architecten, ingenieurs en technisch ontwerp en advies), 712 (Keuring en controle), 721 
(Natuurwetenschappelijk speur- en ontwikkelingswerk), 731 (Reclamebureaus en handel in 
advertentieruimte en -tijd), 741 (Industrieel ontwerp en vormgeving), 749 (Overige 
specialistische zakelijke dienstverlening), 773 (Verhuur en lease van machines en werktuigen 
en van overige goederen), 774 (Lease van niet-financiële immateriële activa), 813 
(Landschapsverzorging), 829 (Overige zakelijke dienstverlening (niet eerder genoemd)), 932 
(Overige recreatie), 941 (Bedrijfs-, werkgevers- en beroepsorganisaties), 949 
(Levensbeschouwelijke en politieke organisaties, belangen- en ideële organisaties, hobbyclubs) 

35 

Totaal 448 
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3. Omzetdata 

3.1 Statistische data 
CBS publiceert omzetstatistieken op maand- en kwartaalbasis. De omzetgegevens voor dit onderzoek 

zijn uit de zogenoemde DRT-database gehaald. In deze database zijn voor tal van branches per 

bedrijfseenheid kwartaalomzetten opgenomen. De omzetten van de grootste bedrijfseenheden zijn 

verkregen door enquêtering. De omzetten van de overige bedrijfseenheden in de populatie zijn 

gebaseerd op dataleveranties uit de BTW-registratie van de Belastingdienst.  

 

De kwartaalomzetgegevens zijn ongeveer twee maanden na afloop van het verslagkwartaal 

beschikbaar. Het zijn netto-omzetten, exclusief BTW (zie begrippenlijst). 

3.2 Methode 
Omzetontwikkeling 

De omzetontwikkeling van de NRK leden en potentiële leden wordt gemeten door gebruik te maken 

van panels. Een bedrijfseenheid is lid van een panel als er een omzet beschikbaar is – response of 

imputatie - in beide bij de ontwikkeling betrokken kwartalen. 

Bij de berekening van de omzetontwikkeling wordt gebruik gemaakt van een jaar-op-jaarmutatie (JOJ). 

In de gevallen waarbij het NRK lid of potentieel lid samen met andere CBS-personen deel uitmaakt van 

een bedrijfseenheid, wordt de omzet van de bedrijfseenheid over de CBS-personen verdeeld naar rato 

van het aantal werkzame personen (bron: ABR). 

 

Omzetniveau 

Het omzetniveau van de NRK leden en potentiële leden wordt per kwartaal vastgesteld door de omzet 

te sommeren over alle leden of potentiële leden, ongeacht of deze wel of niet in een panel
1
 zit. In de 

gevallen waarbij het NRK lid of potentieel lid samen met andere CBS-personen deel uitmaakt van een 

bedrijfseenheid, wordt de omzet van de bedrijfseenheid over de CBS-personen verdeeld naar rato van 

het aantal werkzame personen (bron: ABR). 

  

                                                                 
1 Een bedrijfseenheid is lid van een panel als er een omzet beschikbaar is – response of imputatie - in beide bij de ontwikkeling 

betrokken kwartalen. 
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3.3 Omzetontwikkelingen 

3.3.1 Leden NRK 

Tabel 5 bevat de jaar-op-jaar omzetontwikkelingen van de NRK-leden. Deze zijn grafisch weergegeven 

in de figuren 1 tot en met 5. 

 

Tabel 5 uitkomsten JOJ panel 

  NRK totaal B2B Bouw Rubber Verpakkingen 

Periode JOJ (%) JOJ (%) JOJ (%) JOJ (%) JOJ (%) 

20111 18,3 21,2 22,1 30,4 10,3 

20112 13,5 15,7 11,6 25,2 9,6 

20113 5,1 9,6 2 -9,3 8,5 

20114 4 3 3,8 6,3 4,2 

20121 1,1 3 -7,4 -13 9,1 

20122 -1,2 3,2 -6,5 -14 2,3 

20123 3 4,9 0,8 -7 5,5 

20124 3,9 8,1 -1,9 -7,1 7,1 

20131 -1,5 -0,8 -6,1 -9,9 2,5 

20132 1,5 -2,8 2,8 4,3 3,3 

20133 3,6 0,6 9,9 1,9 3,1 

20134 3,3 0 11,7 0,8 2,4 

20141 5,3 5,8 12,8 1 2,7 

20142 6,7 9,5 5,7 2,9 6,2 

20143 4,2 9,3 0,6 -1,9 4 

20144 5,5 8,1 -0,6 -7,7 10,1 

20151 2,1 0,4 2 -0,2 3,9 

20152 2,9 -2 9,6 -0,7 3,8 

20153 3,3 -5,9 6,4 4,2 7,9 

20154 2,2 -3,5 4,6 3,2 4,8 

20161 3,6 1,4 3,5 6,6 4,5 

20162 2,6 4,7 0 -4,3 4,2 

20163 1,4 4 0,8 -0,9 0,5 

20164 2,8 3,1 5,3 0,2 2 
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Figuur 1 omzetontwikkeling NRK totaal – JOJ panel 

 
Figuur 2 omzetontwikkeling B2B – JOJ panel 

 
 

Figuur 3 omzetontwikkeling Bouw – JOJ panel 

 

Figuur 4 omzetontwikkeling Rubber – JOJ panel 

 
 

Figuur 5 omzetontwikkeling Verpakkingen – JOJ panel 
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3.3.2 Potentiële leden NRK 

Tabel 6 bevat de jaar-op-jaar omzetontwikkelingen van de potentiële NRK-leden. Deze zijn grafisch 

weergegeven in de figuren 6 tot en met 9. 

 

Tabel 6 uitkomsten JOJ panel 

  Potentiële leden totaal B2B & Rubber Bouw Verpakkingen 

Periode JOJ (%) JOJ (%) JOJ (%) JOJ (%) 

20111 15,7 13,5 25,4 14,2 

20112 7,4 6 10,2 12,9 

20113 9 10,2 5 7,4 

20114 3,2 3,2 -1,7 14,6 

20121 11,2 14,9 -1,9 10,1 

20122 3,4 3,8 -0,2 8,2 

20123 4,2 4,1 1,5 10,4 

20124 5,5 7,9 -0,6 -1,7 

20131 -12,8 -15,5 -7,7 -0,4 

20132 1,1 2,2 3,2 -11,5 

20133 -4,8 -6,5 4,2 -9,3 

20134 -3,5 -5,2 5,5 -6,2 

20141 20,8 26,2 8,3 3,2 

20142 2,2 4,2 -7,8 6,9 

20143 6,4 10,7 -8,9 5,5 

20144 4,6 7,5 -6,2 2,5 

20151 -11,6 -14,5 -1,3 -5 

20152 1,8 -0,9 14,7 -0,3 

20153 -1,1 -5 15,9 -1 

20154 -1 -3,5 7,7 3,9 

20161 5,9 8,7 -3,3 0,4 

20162 7 9,3 -0,3 4,1 

20163 2 1,5 3,3 3,4 

20164 3,4 2,1 9,3 2,5 
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Figuur 6 omzetontwikkeling Potentiële leden totaal – JOJ panel 

 
Figuur 7 omzetontwikkeling B2B & Rubber– JOJ panel 

 

Figuur 8 omzetontwikkeling Bouw – JOJ panel 

 
Figuur 9 omzetontwikkeling Verpakkingen – JOJ panel 
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3.4 Omzetniveau 

3.4.1 Leden NRK 

De NRK-leden genereerden in 2016 een omzet van ruim 7,1 miljard euro. 

 

Tabel 7 omzetniveau leden NRK per segment 

 
Leden NRK totaal B2B Bouw Rubber Verpakkingen 

 
x miljoen euro 

2010 € 5.402 € 1.562 € 1.147 € 634 € 2.060 

2011 € 6.084 € 1.753 € 1.267 € 710 € 2.354 

2012 € 6.216 € 1.837 € 1.234 € 637 € 2.508 

2013 € 6.398 € 1.827 € 1.291 € 645 € 2.634 

2014 € 6.744 € 1.951 € 1.348 € 647 € 2.798 

2015 € 6.926 € 1.913 € 1.419 € 654 € 2.940 

2016 € 7.138 € 1.971 € 1.459 € 658 € 3.049 

 

Tabel 8 omzetniveau leden NRK per categorie werkzame personen 

 
Leden NRK totaal 00-03 03-05 05-10 10-20 20-50 50+ 

 
x miljoen euro 

2010 € 5.402 € 170 € 41 € 156 € 347 € 881 € 3.808 

2011 € 6.084 € 187 € 49 € 172 € 389 € 1.043 € 4.245 

2012 € 6.216 € 178 € 53 € 182 € 383 € 1.111 € 4.309 

2013 € 6.398 € 164 € 58 € 165 € 387 € 1.115 € 4.509 

2014 € 6.744 € 196 € 30 € 169 € 413 € 1.193 € 4.743 

2015 € 6.926 € 195 € 36 € 168 € 441 € 1.187 € 4.899 

2016 € 7.138 € 189 € 37 € 171 € 480 € 1.240 € 5.020 

 

Tabel 9 omzetniveau leden NRK per SBI 

 
Leden NRK totaal 20.1 22.1 22.2 38.3 46.6 46.7 Overig 

 
x miljoen euro 

2010 € 5.402 € 233 € 245 € 2.376 € 146 € 530 € 470 € 1.403 

2011 € 6.084 € 225 € 305 € 2.706 € 179 € 599 € 519 € 1.551 

2012 € 6.216 € 206 € 330 € 2.868 € 194 € 634 € 527 € 1.456 

2013 € 6.398 € 244 € 367 € 2.960 € 186 € 638 € 486 € 1.517 

2014 € 6.744 € 262 € 389 € 3.110 € 219 € 672 € 525 € 1.568 

2015 € 6.926 € 275 € 367 € 3.249 € 215 € 717 € 509 € 1.594 

2016 € 7.138 € 276 € 393 € 3.364 € 221 € 769 € 505 € 1.611 
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3.4.2 Potentiële leden NRK 

 

Tabel 10   omzetniveau potentiële leden NRK per segment 

 
Potentiële leden NRK totaal B2B & Rubber Bouw Verpakkingen 

 
x miljoen euro 

2010 € 4.377 € 3.160 € 832 € 385 

2011 € 4.774 € 3.427 € 906 € 442 

2012 € 5.090 € 3.715 € 904 € 471 

2013 € 4.864 € 3.528 € 898 € 438 

2014 € 5.278 € 3.946 € 861 € 471 

2015 € 5.130 € 3.722 € 941 € 468 

2016 € 5.375 € 3.932 € 962 € 480 

 

Tabel 11  omzetniveau potentiële leden NRK per categorie werkzame personen 

 
Potentiële leden NRK totaal 00-03 03-05 05-10 10-20 20-50 50+ 

 
x miljoen euro 

2010 € 4.377 € 25 € 17 € 139 € 208 € 619 € 3.369 

2011 € 4.774 € 29 € 17 € 152 € 218 € 691 € 3.668 

2012 € 5.090 € 25 € 16 € 149 € 220 € 720 € 3.960 

2013 € 4.864 € 53 € 17 € 130 € 238 € 687 € 3.739 

2014 € 5.278 € 38 € 17 € 135 € 256 € 747 € 4.085 

2015 € 5.130 € 37 € 17 € 146 € 262 € 789 € 3.880 

2016 € 5.375 € 34 € 17 € 149 € 268 € 805 € 4.102 

 

Tabel 12 omzetniveau potentiële leden NRK per SBI 

 

 
Potentiële leden NRK totaal 20.1 22.1 22.2 38.3 46.6 46.7 Overig 

 
x miljoen euro 

2010 € 4.377 € 397 € 26 € 1.028 € 58 € 339 € 216 € 2.313 

2011 € 4.774 € 424 € 30 € 1.136 € 57 € 397 € 235 € 2.495 

2012 € 5.090 € 519 € 30 € 1.133 € 56 € 435 € 218 € 2.698 

2013 € 4.864 € 396 € 32 € 1.127 € 56 € 464 € 228 € 2.562 

2014 € 5.278 € 561 € 36 € 1.200 € 57 € 503 € 233 € 2.688 

2015 € 5.130 € 375 € 38 € 1.237 € 56 € 497 € 248 € 2.680 

2016 € 5.375 € 374 € 37 € 1.289 € 58 € 506 € 280 € 2.831 
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Afkortingen 

ABR   Algemeen Bedrijven Register 

Beid   Bedrijfseenheid 

BV   Besloten Vennootschap 

CBS   Centraal Bureau voor de Statistiek 

DRT-Database   Directe Raming Totalen (database met onder meer fiscale data) 

JOJ   Jaar-Op-Jaar 

KOK   Kwartaal-Op-Kwartaal 

KvK   Kamers van Koophandel 

NV   Naamloze Vennootschap 

SBI   StandaardBedrijfsIndeling 

VOF   Vennootschap Onder Firma 
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Begrippen 

Werkzame personen 

Alle personen die één of meerdere banen hebben als werknemer en/of zelfstandige bij een in 

Nederland gevestigde economische eenheid.  

 

Omzet 

Omzet exclusief btw. Omzet is inclusief product gebonden belastingen (bijv. accijnzen e.d.) en na 

aftrek van kortingen, bonussen, retouremballage en –zendingen. Wel meetellen: kosten vervoer, 

verpakkingen, emballage en deelfacturen op onderhanden werk. 


